
Ente di Decentramento Regionale - Gorizia - Decreto n. 226 del 18/02/2023 
 

 
 

Proposta n. 195 del 09/02/2023 
 

Decreto n. 226 del 18/02/2023 
 

Commissario 
 

OGGETTO: VARIAZIONE AL BILANCIO DI PREVISIONE 2023/2025 n. 3. IMMEDIATAMENTE ESEGUIBILE  
 

IL COMMISSARIO STRAORDINARIO 
 
Richiamata 

• La L.R. 26/2014 “Riordino del Sistema Regionale – Autonomie Locali del Friuli Venezia Giulia. 
Ordinamento delle Unioni territoriali intercomunali e riallocazione di funzioni amministrative e smi; 

• la L.R. 21 del 29 novembre 2019 ad oggetto “Esercizio coordinato di funzioni e servizi fra gli enti locali del 
Friuli Venezia Giulia e istituzione degli Enti di decentramento regionale”  

• la deliberazione della Giunta Regionale n. 468 dd. 27 marzo 2020 con la quale è stato nominato il dott. 
Paolo Viola Commissario straordinario per e l’avvio dell’Ente di decentramento regionale di Gorizia a far 
data dall’1 luglio e fino alla nomina degli organi dell’Ente medesimo; 

• il D.P.Reg. n. 277/Pres. di data 27/08/2004 e successive modifiche ed integrazioni con cui è stato 
approvato il Regolamento di organizzazione dell’Amministrazione regionale e degli Enti regionali; 

 
Visto il comma 2 dell’art. 31 della suddetta legge regionale che prevede “Per la nomina del Direttore generale e del 
Revisore unico dei conti, nonché per il funzionamento degli EDR trovano applicazione le norme di cui al capo III 
della legge regionale 14 novembre 2014, n. 21 (Norme in materia di diritto allo studio universitario), in quanto 
compatibili. Le funzioni di vigilanza e controllo di cui all'articolo 13, comma 2, della legge regionale 21/2014 sono 
da intendersi riferite alla Direzione centrale competente in materia di autonomie locali”. 
Vista la legge regionale 14 novembre 2014, n.21 (Norme in materia di diritto allo studio universitario) e in 
particolare: 
- l’articolo 13, comma 1, lettera a) che assoggetta il bilancio di previsione annuale e pluriennale e il rendiconto 
generale dell’EDR GORIZIA all’approvazione della Giunta regionale; 
- l’articolo 15, comma 8, lettera b) che prevede che il Direttore generale dell’EDR adotti i bilanci di previsione 
pluriennale e annuale e il rendiconto generale. 
 
Visto il decreto legislativo 23 giugno 2011, n. 118 e s.m.i., che contiene “Disposizioni in materia di armonizzazione 
dei sistemi contabili e degli schemi di bilancio delle Regioni, degli enti locali e dei loro organismi, a norma degli 
articoli 1 e 2 della legge 5 maggio 2009, n. 42”. 
 
Visto l’articolo 2, comma 1, della legge regionale 10 novembre 2015, n. 26 (Disposizioni in materia di 
programmazione e contabilità e altre disposizioni finanziarie urgenti) in base al quale la Regione e i suoi enti e 
organismi strumentali, applicano le disposizioni di cui ai titoli I, III e IV del decreto legislativo n. 118/2011 e 
successive modifiche ed integrazioni, nei termini indicati per le regioni a statuto ordinario dal medesimo decreto 
legislativo. 
 
Vista la Legge Regionale 30 luglio 2021, n. 14 “Disposizioni per l’esercizio delle funzioni in materia di viabilità da 
parte degli Enti di decentramento regionale”, con la quale sono trasferite, a partire dell’1/1/2022, le funzioni in 
materia di viabilità locale di competenza delle x province, già esercitate da Friuli Venezia Giulia Strade SpA ai 



Ente di Decentramento Regionale - Gorizia - Decreto n. 226 del 18/02/2023 
 

sensi della legge regionale 22 settembre 2017, n. 32 (Disposizioni di riordino e di razionalizzazione delle funzioni 
in materia di viabilità, nonché ulteriori disposizioni finanziarie e contabili), e, in particolare, quelle di progettazione, 
di realizzazione, di espropriazione, di manutenzione, gestione e vigilanza, a eccezione delle autorizzazioni dirette a 
consentire la circolazione dei trasporti e dei veicoli eccezionali di cui all' articolo 66 della legge regionale 21 
ottobre 1986, n. 41 (Piano regionale integrato dei trasporti e pianificazione, disciplina ed organizzazione del 
trasporto d'interesse regionale), le quali rimangono delegate alla società Friuli Venezia Giulia Strade SpA;  
 
Vista la deliberazione della Giunta Regionale che elenca gli strumenti della programmazione degli enti 
strumentali della Regione in contabilità finanziaria e in particolare: 
a) il Piano delle attività o Piano programma, di durata almeno triennale, definito in coerenza con le indicazioni 
fornite dalla Regione in qualità di Ente capogruppo; 
b) il bilancio di previsione almeno triennale, predisposto secondo lo schema di bilancio di cui all’allegato n. 9; 
c) il bilancio gestionale cui sono allegati, nel rispetto dello schema indicato nell’allegato n. 12 il prospetto delle 
previsioni di entrata per titoli, tipologie e categorie per ciascuno degli anni considerati nel bilancio di previsione, e 
il prospetto delle previsioni di spesa per missioni, programmi e macroaggregati per ciascuno degli anni 
considerati nel bilancio di previsione; 
d) le variazioni di bilancio; 
e) il piano degli indicatori di bilancio degli enti e organismi strumentali, di cui all’art. 18-bis del D. lgs. n. 118/2011, 
definito con decreto del Ministero dell’economia e delle finanze di data 9 dicembre 2015, pubblicato sulla GU n. 
296 del 21 dicembre 2015 – supplemento ordinario n.68. 
Vista la LR 28 dicembre 2022, n, 22, legge di stabilità 2023; 
 
Visto il decreto del Commissario n. 1408/2022 di adozione del bilancio di previsione 2023 – 2025, reso esecutivo 
dalla delibera di Giunta regionale n. 2047/2022 dd 29.12.2022; 
 
Visto il decreto del Commissario n. 1/2023 di adozione del Bilancio finanziario gestionale in coerenza con il 
bilancio di previsione per gli anni 2023-2025 e di assegnazione risorse al dirigente del "Servizio Affari Generali“, al 
dirigente del “Servizio Tecnico“, al dirigente del servizio  “Direttore centrale per funzioni particolari“ e alle posizioni 
organizzative: “Gestione e coordinamento delle procedure di gara, stipula contratti, attività amministrativa, 
consulenza giuridica”, “Gestione e coordinamento degli interventi in delegazione amministrativa”, “Gestione e 
coordinamento delle procedure di approvvigionamento di beni e servizi, gestione palestre e spazi sportivi ad uso 
curriculare ed extracurriculare”, “Gestione e coordinamento degli interventi sugli edifici scolastici”, “Gestione e 
coordinamento degli interventi sulla viabilità”; 
 
CONSIDERATO che, per quanto tutto sopra esposto, si rende opportuna una variazione al bilancio di previsione 
finanziario 2023-2025 al fine di adeguare gli stanziamenti inizialmente, previsti alle subentrate necessità di 
contabilizzazione di movimenti di entrata e di spesa, come segue: 

- maggiori stanziamenti in entrata e in spesa per esecuzione opere pubbliche: messa in sicurezza SRGO24 
Peteano-San Michele per euro 50.000,00 e riqualificazione pista ciclabile per GO!2025 per euro 
20.000,00 finanziati da contributo regionale 

- riqualificazione Casa Rassauer per euro 1.100.000,00 finanziata da contributo PNRR Next generation 
EU, codice intervento PNRRMICM1C3I2.1P, CUP: F88F22000000007 

- stanziamento risorse in entrata e in spesa per introiti da GSE contributi in conto termico e spese di 
efficientamento energetico scuole superiori 

- stanziamento in entrata e in spesa di contributo regionale per euro 15.000,00 per manutenzione strade-
installazione dissuasori fauna selvatica 

- spostamento risorse tra capitoli di spesa per euro 767.000,00 riguardante manutenzioni straordinarie e 
adeguamento normativo scuole superiori 

 
CONSIDERATO che, si rende necessario modificare il centro di responsabilità per i seguenti capitoli, da cdr 1 
“Affari generali” a cdr 8 “Approvvigionamenti e sport”;  
 
DATO ATTO che, per le premesse di cui sopra, risulta necessario variare il Bilancio di previsione 2023-2025 
prevedendo gli stanziamenti di competenza e di cassa, così come risulta dai prospetti di cui agli allegati A 
(Variazione al bilancio pluriennale), B (Variazione al bilancio di competenza e cassa) e C (Variazione del bilancio - 
dati per il Tesoriere), al presente decreto che, ne costituiscono parte integrante; 



Ente di Decentramento Regionale - Gorizia - Decreto n. 226 del 18/02/2023 
 

 
ACQUISITI il parere favorevole del Revisore dei Conti e quello di regolarità contabile, di cui in allegato; 
 
tutto ciò premesso; 
 

DECRETA 
 
Per le premesse del presente atto che qui si intendono integralmente richiamate: 
 

- di apportare, con il presente decreto, al bilancio di previsione 2023-2025 la variazione di bilancio, di 
competenza e di cassa, riportata nei prospetti allegati A (Variazione al bilancio pluriennale), B (Variazione 
al bilancio di competenza e cassa), allegato C (Variazione del bilancio - dati per il Tesoriere) che, ne 
costituiscono parte integrante; 

 
- di adeguare gli stanziamenti inizialmente, previsti alle subentrate necessità di contabilizzazione di 

movimenti di entrata e di spesa, come segue:  

- maggiori stanziamenti in entrata e in spesa per esecuzione opere pubbliche: messa in sicurezza SRGO24 
Peteano-San Michele per euro 50.000,00 e riqualificazione pista ciclabile per GO!2025 per euro 
20.000,00 finanziati da contributo regionale 

- riqualificazione Casa Rassauer per euro 1.100.000,00 finanziata da contributo PNRR Next generation 
EU, codice intervento PNRRMICM1C3I2.1P, CUP: F88F22000000007 

- stanziamento risorse in entrata e in spesa per introiti da GSE contributi in conto termico e spese di 
efficientamento energetico scuole superiori 

- stanziamento in entrata e in spesa di contributo regionale per euro 15.000,00 per manutenzione strade-
installazione dissuasori fauna selvatica 

- spostamento risorse tra capitoli di spesa per euro 767.000,00 riguardante manutenzioni straordinarie e 
adeguamento normativo scuole superiori 

- modificare il centro di responsabilità per i seguenti capitoli, da cdr 1 “Affari generali” a cdr 8 
“Approvvigionamenti e sport” 

 
- di prendere atto del permanere degli equilibri di bilancio;  

 
- di dare atto che il Revisore Unico dei conti dell’EDR di Gorizia si è espresso favorevolmente con proprio 

parere (in allegato); 
 

- di comunicare al Tesoriere il presente decreto, unitamente all’allegato C (Variazione del bilancio - dati per 
il Tesoriere) 

 
- di trasmettere il presente decreto, ed i relativi allegati, alla Regione Autonoma Friuli Venezia Giulia, 

Direzione Autonomie Locali. 
 
  
 

  
  Paolo Viola 
 



Questo documento è stato firmato da:

Elenco firmatari
ATTO SOTTOSCRITTO DIGITALMENTE AI SENSI DEL D.P.R. 445/2000 E DEL D.LGS. 82/2005 E SUCCESSIVE MODIFICHE E
INTEGRAZIONI

NOME: PAOLO VIOLA
CODICE FISCALE: VLIPLA55T21L424U
DATA FIRMA: 18/02/2023 18:07:14
IMPRONTA: 4C7F0C6CF3E0FED7EC345FC6BB53A6CE53E16A2A1BABD86999361B65C7E34CD2
          53E16A2A1BABD86999361B65C7E34CD29B76869BCD27DE196111E5D7E93B1465
          9B76869BCD27DE196111E5D7E93B1465F0203100F35376CB4838E63D4AA1B55E
          F0203100F35376CB4838E63D4AA1B55E20FE066C4B68DE0EC75531055F649D0B


